
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 636 / 2020

OGGETTO: MODIFICA A DETERMINA N. 632/2020 AVENTE AD OGGETTO FORNITURA 
DI  MATERIALE  INERTE  RICICLATO  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
STRADE VICINALI - CIG Z292FBB0C1. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale: 

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

- n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto:“Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi 
dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

- n. 69 del 01.10.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";

-  n.  87  del  27.11.2020  ad  oggetto:“Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento";

-  n.  156  del  01.12.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021. 

Premesso: 

- che con determina n. 632/2020 del 11.12.2020 ad oggetto: “FORNITURA DI MATERIALE 
INERTE  RICICLATO  PER  MANUTENZIONE  ORDINARIA  STRADE  VICINALI  -  CIG 
Z292FBB0C1”,  è  stata  affidata  per  errore  materiale  per  l'importo  di  €  2.368,26  (Iva 
compresa),  anziché  €  1.400,00  (Iva  compresa),  la  fornitura  in  argomento  alla  ditta 
Calcestruzzi Corradini S.p.a. con sede in Via XXV Aprile, n. 70 - 42013, Casalgrande (RE),  
C.F. e P.I. 00674130356.

Considerato che l'importo da affidare per la fornitura in argomento è stimato in € 1.147,55 
oltre all'Iva al 22%, per un totale di € 1.400,01.

Dato atto:

-  che la  ditta  Calcestruzzi Corradini S.p.a. con sede in Via  XXV Aprile,  n.  70 –  42013, 
Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 00674130356, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia, 
al n. REA RE - 149615, risulta in possesso di DURC in corso di validità fino al 11.02.2021, 
e, alla data odierna, non sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese 
presso ANAC;

- che è stata acquisita l'autodichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso

dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., acquisita al 
prot. n. 20157/2020 del 11.12.2020;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs.  n.  267/2000, come modificato dal D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta Calcestruzzi Corradini S.p.a. con sede in Via XXV Aprile,  n. 70  - 
42013, Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 00674130356, la fornitura di materiale inerte riciclato 
per strade vicinali, al prezzo di € 1.147,55 oltre IVA 22% per un totale di € 1.400,01.

2) Di rideterminare, a fronte dell'errore materiale riscontrato, esclusivamente l'impegno di 
spesa  n.  2233/2020  sul  capitolo  3130300/99,  per  l'importo  totale  di  €  642,32 (Iva 
compresa),  lasciando  invariato  l'impegno  n.  2230/2020  sul  capitolo  2530300/1  per  € 
150,00 e lasciando altresì invariato l'impegno n. 2231/2020 sul capitolo 2830300/0 per € 
607,69 già assunti entrambi con determinazione n. 632/2020 del 11.12.2020.

4)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

5) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e dall'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016.

6) Di liquidare alla ditta succitata l’importo rideterminato di cui sopra, a fornitura eseguita 
su presentazione di regolare fattura, previa emissione di distinta di  liquidazione, senza 
adozione di ulteriori atti.

7)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione  e l'aggiornamento di tutti  gli atti  relativi alla procedura in oggetto  sul sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3130300/99 2020 223
3

Rettifica per errore 
materiale impegno 
di spesa assunto 
con det. n. 
632/2020

CALCESTRUZ
ZI CORRADINI 
SPA

-€968,25



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 14/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


